
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520631
PORTARIA Nº 943/2013 – GAB/SEMA  

BELÉM-PA DE 02 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2013 – C.S.I 
datado de 29/04/2013;12
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU;
RESOLVE:
I– Substituir o servidor WILSON ROCHA MARTINS, Matrícula 
Funcional nº 57201901/1, Cargo Assistente Administrativo, 
designado pela PORTARIA Nº 915/2013-GAB/SEMA de 26 de 
abril de 2013, publicada no DOE edição nº 32.386 de 29 de 
abril de 2013, pelo servidor JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR, 
Matrícula Funcional nº 57214628/1, Cargo Meteorologo.
II - Retifi car na Portaria o nome da Presidente da Comissão, que 
deverá constar como IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
SECRETÀRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520665

ERRATA DA PORTARIA Nº 858/2013-GAB/SEMA DE 22/04/2013, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32384 DE 25/04/2013.
ONDE SE LÊ:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°644/2013
LEIA-SE:
EXCLUIR DA  PORTARIA N°644/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520689
CONSELHO DA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL-RDS ALCOBAÇA

RESOLUÇÃO Nº 01/2013 DE 05 DE MARÇO DE 2013
O Presidente do Conselho da Reserva de Desenvolvimento 
Sustentável Alcobaça, usando de suas atribuições legais 
conferidas e,
Considerando o teor da lei federal nº.9.985, de 18 de julho 
de 2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação/SNUC;
Considerando o art. 17, caput, do decreto federal nº. 4340, de 
22 de agosto de 2002, que regulamenta a lei 9.985/2000;
Considerando a Portaria 302/2003–GAB/SEMA, de criação do 
Conselho da RDS Alcobaça,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, a contar desta data, os conselheiros abaixo 
discriminados a comporem o Conselho da Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Alcobaça.
I - Representante do Poder Público:
a) Prefeitura Municipal de Tucuruí:
Conselheiro: ROBERTO GONÇALVES PACHECO;
Suplente: DANUBYA DOS SANTOS SILVA CAVALCANTE;
b) Prefeitura Municipal de Novo Repartimento:
Conselheiro: IVANDIR LIMA BRAGA;
Suplente: GIZELE LUCIANA CABRAL RAMOS;
c) Centrais Elétricas do Brasil – ELETRONORTE:
Conselheiro: TACACHI HATANAKA;
Suplente: RUBENS GHILARD JÚNIOR;
II - Representantes da Sociedade Civil:
a) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tucuruí:

Conselheiro: JOSÉ NILSON PEREIRA;
Suplente: MILTON ALVES DOS SANTOS;
b) Colônia de Pescadores de Tucuruí:
Conselheiro: ONEILDO MONTEIRO CARVALHO;
Suplente: RAIMUNDO GONÇALVES DA CRUZ;
c)Representante dos moradores:
Conselheiro: WALDECIR BARROSO DOS SANTOS (comunidade 
Água Fria);
Suplente: FRANCISCO CALDAS (comunidade São Pedro);
Conselheiro: ANA LÚCIA VASCONCELOS OLIVEIRA (comunidade 
Acapú II);
Suplente: DOMINGOS ANDRADE ALVES (comunidade Cajazeira);
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de março de 2013.
SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS
Presidente do Conselho da RDS Alcobaça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520696
RESOLUÇÃO Nº 001 / 2013 / CONSELHO DA APA DA 

ILHA DO COMBU
Nomeia os membros e concede mandato.
O Presidente do Conselho da Área de Proteção Ambiental 
Ilha do Combu, no uso das atribuições legais conferidas, e no 
cumprimento do art. 36 do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, a partir desta data, os membros abaixo 
discriminados a comporem o Conselho da APA da Ilha do Combu, 
por um mandato de dois anos:
I - Representante do Poder Público:
a) Museu Paraense Emílio Goeldi;
b) Instituto Chico Mendes de Biodiversidade;
c) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém;
d) Polícia Civil do Estado do Pará;
e) Secretaria de Estado de Turismo;
f) Superintendência do Patrimônio da União;
g) Instituto de Colonização e Reforma Agrária;
II – Representantes da sociedade civil:
a) Conselho Nacional dos Seringueiros;
b) Comunidade do Igarapé Combu;
c) Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas;
d) Comunidade do Igarapé Piriquitaquara;
e) Comunidade Beira do Rio;
f) Comunidade do Furo São Benedito a Preservar;
g) Fórum Estadual de Regularização Fundiária, Desenvolvimento 
Sustentável e Direitos Humanos.
Art. 2º. Os conselheiros, representantes das organizações-
membros acima descritas, serão nomeados em resolução 
específi ca ou em ata de reunião da Assembléia Geral do Conselho, 
conforme previsão regimental.
DÊ-SE PUBLICIDADE.
Belém, 26 de janeiro de 2013.
Manoel Cristino do Rêgo
Presidente do Conselho Deliberativo da Área de Proteção 
Ambiental da Ilha do Combu

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520699

PORTARIA: 944/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031541/JANAINA MELO OLIVEIRA DE PAULA (GEOGRAFO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2013 a 17/05/2013
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520502

PORTARIA: 170/2013
Objetivo: Participar do Curso de Sistemas Agrofl orestais – SAFs 
Comerciais – 1° Módulo, a ser realizado na sede da Embrapa 
Amazônia Oriental
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/206500, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
6.5 diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 11/05/2013
5903349/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em Gestão 
Florestal-Agronomia) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/05/2013 
a 11/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520550

PORTARIA: 171/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS           Secretária de Gabinete   55590066
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18122129745340000    0261000000          339030              700,00
Observação: Portaria complementar à Portaria n° 160/2013, para 
o reajuste no valor solicitado no elemento de despesa 339030.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520633

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 03/05/2013 a 02/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, §1º, VI e §2º da Lei 8.666/93.
Contrato: 45
Exercício: 2012
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/nº
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519967

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 21/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


